

**Reparatia curenta a gropilor
prin injectare, plombare din
sectorul Botanica, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 812 657,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si plombarea				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 100,00	412,596 49,538	453 855,061 54 491,261
		<i>Total</i>	Lei			453 855,061
		Total Frezarea si plombarea Inclusiv salariu				453 855,061 54 491,261
		2. Prujarea rosturilor				
2	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	500,00	56,747 9,347	28 373,35 4 673,35
		<i>Total</i>	Lei			28 373,35
		Total Prujarea rosturilor Inclusiv salariu				28 373,35 4 673,35
		3. Plombarea gropilor				
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M.	t	639,83	3 551,081 54,381	2 272 088,02 8 34 794,467
4	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi	100 m3	7,20	1 598,868 373,868	11 511,85 2 691,85
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2	2 154,47	16,749	36 084,141

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual			4,249	9 153,266
6	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie in urma suflarii cu compresorul manual si incarcarea in autobasculanta	100m2	18,85	47,583 47,583	896,943 896,943
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	11,63	25,695 0,00	298,833 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 320 879,79 5
		Total Plombarea gropilor Inclusiv salariu				2 320 879,79 5 47 536,526

		Total	Lei	2 803 108,21
		Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	25 608,27
		Cheltuieli directe II3+Asigur		2 828 716,48
		Cheltuieli de regie (Cheltu) * 8 %	8 %	226 297,32
		Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 4 %	4 %	122 200,55
		Total Cheltu+Cheltu+Benefi		3 177 214,35
		TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	635 442,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 812 657,22 106 701,14

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Botanica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia curenta a gropilor prin injectare, plombare din sectorul Botanica, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 812 657,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 050,791	84,97	89 285,728
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,236	84,97	3 588,793
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	162,724	84,97	13 826,616
		Total manopera				106 701,14

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	175,00	42,00	7 350,00
2.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	806,186	815,00	657 041,427
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	126,50	2 100,00	265 650,00
4.	23203226001101	Bitum	t	0,66	13 500,00	8 910,00
5.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	75,50	13 500,00	1 019 249,19
6.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,60	18,00	118,80
		Total materiale de construcții				1 958 319,42

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	8,50	250,00	2 125,00
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	107,724	250,00	26 930,875
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	55,00	350,00	19 250,00
4.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	20,00	450,00	9 000,00
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	66,00	1 200,00	79 200,00
6.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	409,491	685,00	280 501,472
7.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	9,50	550,00	5 225,00
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	66,00	250,00	16 500,00
9.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	409,491	685,00	280 501,472
10.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	35,28	250,00	8 820,00
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,80	250,00	2 200,00
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	8,80	450,00	3 960,00
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,664	450,00	298,833

14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,50	650,00	3 575,00
		Total utilaje de construcții				738 087,65

Total	Lei	2 803 108,21
Asigurari sociale (II3) * 24 %	24 %	25 608,27
Cheltuieli directe II3+Asigur		2 828 716,48
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 8 %	8 %	226 297,32
Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 4 %	4 %	122 200,55
Total Cheltu+Cheltu+Benefi		3 177 214,35
TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	635 442,87
Total deviz:		3 812 657,22

Intocmit

SRL Marca ASC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Pretura sectorului Botanica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a gropilor prin
injectare, plombare din sectorul Botanica, mun.
Chisinau

Investitor Pretura sectorului Botanica

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Frezarea si plombarea				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			412,596
						49,538
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	18,00	0,11
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 100,00	241,50
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	1 200,00	72,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	350,00	17,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	650,00	3,25
		Total	Lei			453 855,061
		2. Prujarea rosturilor				
2	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			56,747
						9,347
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	42,00	14,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	550,00	10,45
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	250,00	4,25
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	450,00	18,00
		Total	Lei			28 373,35
		3. Plombarea gropilor				
3	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M.	t			3 551,081
						54,381
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	84,97	54,38
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	815,00	1 026,90
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,1180	13 500,00	1 593,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	685,00	438,40
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,6400	685,00	438,40
		Total	Lei			2 272 088,028
4	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in strat-uri	100 m3			1 598,868
						373,868
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	250,00	1 225,00
		Total	Lei			11 511,85
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			16,749
						4,249
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25

1	2	3	4	5	6	7
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	250,00	12,50
		<i>Total</i>	Lei			36 084,141
6	DI15A	Curatirea drumurilor modernizate, de noroi si muradarie in urma suflarii cu compresorul manual si incarcarea in autobasculanta	100m2			47,583 ----- 47,583
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5600	84,97	47,58
		<i>Total</i>	Lei			896,943
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,695 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,70
		<i>Total</i>	Lei			298,833

APROBAT:

Intocmit
SRL Marca ASC

Investitor
Pretura sectorului Botanica

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.